
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 15.11.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 462/2017 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 502/2015 privind înfiinţarea unui Grup de 

Acţiune Locală şi aderarea Municipiului Baia Mare, ca membru fondator 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

LUNI 6 NOIEMBRIE 2017 

 

Examinând: 

 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

618/2017; 

 Raportul de specialitate al Serviciului Public Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 

24762/06.11.2017, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 502/2015 

privind înfiinţarea unui Grup de Actiune Locala şi aderarea Municipiului Baia Mare, ca membru 

fondator. 

 

Având în vedere: 

 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 502/2015 privind înfiinţarea unui Grup de Actiune Locala  si 

aderarea Municipiului Baia Mare ca membru fondator; 

 Programele operationale pentru finanţare europeană – Program Operational Capital Uman, 

2014-2020 (POCU) şi Program Operational Regional, 2014-2020 (POR); 

 O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundaţii, cu modificările ulterioare; 

 Art. 36, alin. (1), alin. 6, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

 Art. 39, alin. 4, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se abrogă art. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 502/2015 privind înfiinţarea unui Grup de 

Acţiune Locală şi aderarea Municipiului Baia Mare , ca membru fondator. 

Art.II Se modifică art. 4 şi va avea următorul conţinut: 

„Art. 4 Finanţarea cheltuielilor de înfiinţare a Asociaţiei: capital social, taxe şi onorarii judiciare 

se asigură din bugetul local.” 

Art.III Se modifică art. 6 şi va avea următorul conţinut: 



2 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 15.11.2017  

„Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Juridică, Administraţie Publică Locală si Direcţia Economică.” 

Art.IV Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 502/2015, rămân neschimbate. 

Art.V     Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Economică; 

 Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

 Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Grumaz Dan                                                                                  Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                   Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                    Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


